
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 2. maj 2018 stillet følgende spørgs-

mål nr. 917 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares endeligt.   

 

Spørgsmål nr. 917:  

”Vil ministeren opgøre, hvor meget det vil koste at fjerne alt brugerbetaling på 

psykologbehandling, tandlægebehandling og fysioterapi?” 

 

Svar: 

 

På baggrund af oplysninger, som Danmarks Statistik videregiver til OECD vedr. bru-

gerbetaling på tand og fysioterapiområderne, samt eget umiddelbare overslag på 

psykologbehandlingen kan det oplyses, at brugerbetalingen for disse tre områder i 

2016 udgjorde godt 9 mia.kr. (18-pl). Det bemærkes, at der anvendes en bred defini-

tion af brugerbetaling, der indebærer, at husholdningernes totale privatforbrug på 

sundhedsydelser og sundhedsprodukter, herunder også eventuelle bidrag fra private 

sundhedsforsikringer indgår. 

 

Opgørelsen er forbundet med usikkerhed og skal fortolkes varsomt. 

 

Det bemærkes, at opgørelsen indeholder privatforbrug, som ikke umiddelbart kan ka-

tegoriseres som egenbetaling. Dette kan eksempelvis være kosmetiske behandlinger, 

som ikke er mulige at ekskludere. 

 

Tabel 1 

Brugerbetaling på sundhedsområdet, 2018-priser 

Mia.kr 2016 

Tandlæge 7,9 

Fysioterapeut 0,9 

Psykologbehandling* 0,2-0,3 

Samlet 9,0-9,1 

Kilde: OECD, Danmarks Statistik samt egne beregninger. 

Anm.: Opgørelsen følger de internationale retningslinjer for opgørelse af nationalregnskabet 

ift. brugerbetaling, som her er afgrænset til HF.2 (Voluntary health care payment schemes) 

og HF.3 (Household out-of-pocket schemes). Opgørelsen dækker dermed over husholdnin-

gernes privatforbrug på sundhedsydelser samt eventuelle bidrag fra private sundhedsforsik-

ringer.  Priserne er PL-reguleret med regionernes pris- og lønindeks og afviger derved fra den 

måde, hvorpå OECD opjusterer løbende priser til faste. *)Brugerbetaling på psykologibehand-

ling er en opregning af eksisterende regionale udgifter med en faktor, hvor det antages at det 

øvrige private forbrug svarer til en faktor 1-2 af egenbetalingen i forbindelse med det til-

skudsberettigede tilskud. 
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Side 2 

Der er i denne opgørelse ikke foretaget vurdering af gennemslag som følge af ad-

færdsmæssige ændringer i forlængelse af den omlagte finansieringen af disse be-

handlingsområder. Ligeledes er der hellere ikke skønnet på tilbageløbet i form øget 

offentlige indtægter fra moms og afgifter som følge af påvirkningen i det private for-

brug.   

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

Ellen Trane Nørby      /      Mads Hansen 
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